MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ibirité
Diretoria de Ensino

 Rua Mato Grosso, 2 - Bairro Vista Alegre - CEP 32407-190 - Ibirité - MG
(31) 2010-1081  - www.ifmg.edu.br

ANEXO IV

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

DECLARAÇÃO DE POLÍTICA DE RESERVA DE VAGAS

NOME:

CURSO:

CPF:

IDENTIDADE:

Em atendimento à Lei nº 12.711/2012 e à PORTARIA No 2.027, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 ,
declaro, para os devidos fins que, no momento da minha inscrição fiz a opção pelo seguinte grupo de
reserva de vagas:

___ LB_EP
Sou candidato (a) com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1 salário mínimo, cursei e concluí integralmente o ENSINO
FUNDAMENTAL ou MÉDIO, conforme o caso, em Escolas Públicas ou
obtive certificado de conclusão do Exame Nacional para Certificação de
Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA ou de exames de
certificação de competência ou de avaliação de jovens e adultos realizados
pelos sistemas estaduais de ensino e, em nenhum momento, cursei parte do
Ensino Fundamental ou Médio, conforme o caso, em Escolas Particulares.

Anexo Edital IV (1992691)         SEI 23825.000746/2024-09 / pg. 1

___ LB_PPI
Sou candidato (a) autodeclarado preto, pardo ou indígena, com renda
familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo, cursei e
concluí integralmente o ENSINO FUNDAMENTAL ou MÉDIO,
conforme o caso, em Escolas Públicas ou obtive certificado de conclusão
do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e
Adultos - ENCCEJA ou de exames de certificação de competência ou de
avaliação de jovens e adultos realizados pelos sistemas estaduais de ensino
e, em nenhum momento, cursei parte do Ensino Fundamental ou Médio,
conforme o caso, em Escolas Particulares.

___ LB_PCD
Sou candidato(a) com deficiência e possuo renda familiar bruta per capita
igual ou inferior a 1 salário mínimo, cursei e concluí integralmente o
ENSINO FUNDAMENTAL ou MÉDIO, conforme o caso, em Escolas
Públicas ou obtive certificado de conclusão do Exame Nacional para
Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA ou de
exames de certificação de competência ou de avaliação de jovens e adultos
realizados pelos sistemas estaduais de ensino e, em nenhum momento,
cursei parte do Ensino Fundamental ou Médio, conforme o caso, em
Escolas Particulares.

___ LB_Q
Sou candidato(a) autodeclarado quilombola com renda familiar bruta per
capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo, cursei e concluí integralmente
o ENSINO FUNDAMENTAL ou MÉDIO, conforme o caso, em Escolas
Públicas ou obtive certificado de conclusão do Exame Nacional para
Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA ou de
exames de certificação de competência ou de avaliação de jovens e adultos
realizados pelos sistemas estaduais de ensino e, em nenhum momento,
cursei parte do Ensino Fundamental ou Médio, conforme o caso, em
Escolas Particulares.

___ LI_EP
Sou candidato(a) que, independentemente da renda familiar bruta per
capita, cursei e concluí integralmente o ENSINO FUNDAMENTAL ou
MÉDIO, conforme o caso, em Escolas Públicas ou obtive certificado de
conclusão do Exame Nacional para Certificação de Competências de
Jovens e Adultos - ENCCEJA ou de exames de certificação de
competência ou de avaliação de jovens e adultos realizados pelos sistemas
estaduais de ensino e, em nenhum momento, cursei parte do Ensino
Fundamental ou Médio, conforme o caso, em Escolas Particulares.

Anexo Edital IV (1992691)         SEI 23825.000746/2024-09 / pg. 2

___ LI_PPI
Sou candidato(a) autodeclarado preto, pardo ou indígena que,
independentemente da renda familiar bruta per capita, cursei e concluí
integralmente o ENSINO FUNDAMENTAL ou MÉDIO, conforme o caso,
em Escolas Públicas ou obtive certificado de conclusão do Exame Nacional
para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA ou de
exames de certificação de competência ou de avaliação de jovens e adultos
realizados pelos sistemas estaduais de ensino e, em nenhum momento,
cursei parte do Ensino Fundamental ou Médio, conforme o caso, em
Escolas Particulares.

___ LI_PCD
Sou candidato(a) com deficiência que, independentemente da renda
familiar bruta per capita, cursei e concluí integralmente o ENSINO
FUNDAMENTAL ou MÉDIO, conforme o caso, em Escolas Públicas ou
obtive certificado de conclusão do Exame Nacional para Certificação de
Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA ou de exames de
certificação de competência ou de avaliação de jovens e adultos realizados
pelos sistemas estaduais de ensino e, em nenhum momento, cursei parte do
Ensino Fundamental ou Médio, conforme o caso, em Escolas Particulares.

___ LI_Q
Sou candidato(a) autodeclarado quilombola que, independentemente da
renda familiar bruta per capita, cursei e concluí integralmente o ENSINO
FUNDAMENTAL ou MÉDIO, conforme o caso, em Escolas Públicas ou
obtive certificado de conclusão do Exame Nacional para Certificação de
Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA ou de exames de
certificação de competência ou de avaliação de jovens e adultos realizados
pelos sistemas estaduais de ensino e, em nenhum momento, cursei parte do
Ensino Fundamental ou Médio, conforme o caso, em Escolas Particulares.

___________________________________, ______/_____/_________

Local e Data

_________________________________________________

Assinatura do Candidato ou Responsável Legal

Ibirité, 05 de agosto de 2024.

Anexo Edital IV (1992691)         SEI 23825.000746/2024-09 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Weber de Almeida Lima , Diretor(a) de Ensino - Campus
Ibirité, em 05/08/2024, às 11:20, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1992691 e o código CRC 7E8E926F.

23825.000746/2024-09 1992691v1

Anexo Edital IV (1992691)         SEI 23825.000746/2024-09 / pg. 4

	Anexo Edital IV (1992691)